PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Departamento de Técnica Legislativa

LEI Nº 7.945, DE 16 DE MARÇO DE 2023
(PL de autoria da vereadora Silene Silvana Carvalini)

Institui no Município de Indaiatuba a “Semana de
Conscientização e Combate à Esclerose Múltipla”, e
dá outras providências.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica instituído no âmbito do Município de Indaiatuba a
“Semana Nacional de Conscientização sobre a Esclerose Múltipla”, a ser realizada,

anualmente, nos dias 24 a 30 de agosto.

Art. 2º Durante a semana ora instituída, o Poder Público Municipal

poderá divulgar este evento através de panfletos, laços e iluminação cor-de-Laranja
em prédios públicos e diversos pontos de maior circulação na cidade e fomentará os
trabalhos que visem desenvolver atividades, inclusive exames, oferecer palestras e

divulgar o problema à população, com ênfase no ensino ao público feminino e
masculino, que ajudem a detectar e enfrentar a esclerose múltipla.

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Indaiatuba, 16 de março de 2023, 193º de
elevação à categoria de freguesia.

pda Pá º

NILSON ALCIDES R
PREFEITO

Publicado no Departamento de Técnica Legislativa, 16 de março de 2023